СССР
ОТРАСЛЕВЫЕ СТАНДАРТЫ
ИНСТРУМЕНТ СЛЕСАРНО-СБОРОЧНЫЙ
... = v ть I
ОСТ 1.52433— 79 -г- ОСТ 1.52462 —  79
Издание официальное
гигиенический сертификат
удк 621.966 груши Г 24
ОТРАСЛЕВОЙ С Т А НД А РТ
ш ш щ ы О С Т  1*52433-79ШАРНИРНЫЕ Ш В Ш
Конструкция « рмшерк
®**м*н999.1921~0000
(АН-2275)
срои введения установлен
____ 19 .80 . г. ^  087-16 е 01.07» j oSQ.._г
ПО 0I.Q7. 19*35 г.
Настоящий стандарт распространяется на ножницы
шарнирные кривые, предназначенные для резни листового
материала.
I .  Конструкция ж размеры ноявши
1.1* Конструкция ж размеры нош»! должны соответствэ»
ватв указанным на черт. I и в таблице.
©  Яре^ер-еке /  /ft??.
<?/J0/cp-e£ TrpfffSHtf f<? f7,0Jfp
Перепечатка воспрещена
'W rW P rW )S Tn
ж
 a fffesfse^
1
*3
*
М
а
р
к
и
р
о
в
а
ть
:
о
б
о
з
н
а
ч
е
н
и
е
,
то
в
а
р
н
ы
й
з
н
а
к
 п
р
е
д
е
р
и
я
ти
я
-и
з
:
ОСТ 1.52433-79
Пример условного обозначения ножа верхнего .левого :
Нож верхний I92I-00I5/00I ОСТ 1*52433-79
2*2» Материал - сталь марки XI2M по ГОСТ 5950-73.
2.3. Твердость -  на рейдах элементах ЩС 58 ... 61.
2,4» Неуказанные предельные отклонения размеров;
отверстий HI4, валов h 14.
2.5. Острые нерабочие кромки скруглить R 0,3 ...0,5 мм.
2.6. Нешюскостность поверхн, Ж не должна быть
более 0,03 мм,
2,,7® Покрытие - 999//899-0000»
ОСТ I.52433-79 Стр. 7
О С Т  1,52433-79 С т р .  8
Дршер условного обозначения ножа нижнего .левого;
Нож нижний 1921- 0015/002 ОСТ 1.52433-79
3*2* Материал - стаж марки XI2M по ГОСТ 5950-73*
3*3® Твердое» - на режущих элементах НЕС 58 »*• 61.
3.4. Неуказанные предельные отклонения размеров:
отверстий НХ4, валов h 14*
3.5. Острые нерабочие кроши оируглить if 0,3 „,-.0,5 мм*
3*6. Непдоекоотнооть поверхн, % не дттн быть более 0,03
3,7* Покрытие - 999.7899-0000,
10
ОСТ 1.52433-79 Стр. Ю
5, КОНСГТДМй К ШМЕШ птуйИНК О т .  4) .
5Д . ' Конструкция ж размера пружины долгам соответствовать :
указанным на черт* 5.
Ромеры /я* справок.
Шееа-0,025 кг
1ерт*5
Пример условного обозначения дружшм:
Пружина 1921-0014/004 0СТ 1.52433-79 •
5,2* Материал- проволока I - 2,0 ГОСТ 9389-75.
5.3. Твердость - Н Ю  43 ... 47.
5.4, Неуказанные предельные отташневте размеров:
отверстий ИХ4, валов к 14.
5.5., Длина заготовки ~ проволока 118 мм.
5. 6.  Покрытие -  999.7899- 0000.
Ш" 1.5ЙЗЗ*79 0тр. II
■ " в.' К Ш О Ш М Щ  I Р1»  СЖ1Ш  (Да*. 5 ). \
6,1* 'Всвотвужвт« равмврк шюбн дсший ооот8а*а*во&а*ь
указанием m  черт* 6,
Ммоа- 0,002 к-
Равшр| тш ощтвж* •■■
Црмер уедшдаго обозначашт «ебм:
Ожоба I92I-00I4/0050CX 1.52433-79
6 .2 , Материм -  щшадша 3»0 ГОСТ 3382-74,
6.3, Неуказанные щщтмт тжжжтж рш$трт%
6.4* Диш вжготдаш -  ифшшота, 30 ш«
6,5* Позфши® ~ 999*7899-0000. •
ОСТ 1 52433-79